
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 08/04/14.3-4/2022

об административном правонарушении

26 января 2022 г.                                                                                                           
      г. Москва

Заместитель руководителя Федеральной антимонопольной службы
Таукенова К.М., рассмотрев с использованием видео-конференц-связи
на платформе AVAYA Equinox протокол и материалы дела №
08/04/14.3-4/2022 об административном правонарушении,
возбужденного в отношении ООО «Др.Редди'с Лабораторис» (адрес:
Овчиниковская наб, д. 20, стр. 1, г. Москва, 115035, ОГРН: 1037707013838,
ИНН: 7707321227, КПП: 770501001, дата регистрации: 05.04.2003),

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило обращение гражданина с претензиями к
рекламе лекарственного препарата «Аллервэй» под лозунгом «Аллервэй
— новый путь от аллергии», распространявшейся с марта по июль 2021
года в эфире телеканалов «ТНТ», «Первый», «ТВ-3», «СТС».

В аудиоряде рекламы под лозунгом «Аллервэй — новый путь от
аллергии» сообщалось:

«Не гоняйтесь с аллергенами, примите сразу инновационный препарат
от аллергии Аллервэй. Он блокирует аллергические рецепторы, борется
с зудом, отеком и воспалением, сохраняя бодрость и активность.
Аллервэй — новый путь от аллергии».

В видеоряде демонстрируются два остановившихся на светофоре
автомобиля. В одном из автомобилей за рулем сидит девушка, в другом,
на номерном знаке которого написано «Аллергены», — коты с
одуванчиком и апельсином в лапах. Девушка смотрит на котов,
одуванчик и апельсин и принимает таблетку лекарственного препарата
«Аллервэй». Затем продолжает движение в автомобиле, помахав на
прощание рукой машине с номерным знаком «Аллергены». В конце
ролика демонстрируется упаковка лекарственного препарата и
утверждение «Новый путь от аллергии».

Согласно регистрационному удостоверению № ЛП-004008 от 07.12.2016
«Аллервэй» зарегистрирован в качестве лекарственного препарата в
форме таблеток, покрытых пленочной оболочкой (международное
непатентованное наименование: левоцетиризин).



Согласно разделу «Показания к применению» Аллервэй (левоцетиризин)
показан у взрослых и детей с 6 лет при: лечении симптомов
аллергических ринитов, включая круглогодичный (персистирующий) и
сезонный (интермиттирующий) аллергические риниты, и аллергического
конъюктивита, таких как зуд, чихание, заложенность носа, ринорея,
слезотечение, гипермия конъюктивы; поллинозе (сенная лихорадка);
крапивнице; других аллергических дерматозах, сопровождающихся
зудом и высыпаниями.

Согласно разделу «Влияние на способность управлять транспортными
средствами и механизмами» левоцетиризин (международное
непатентованное наименование препарата Аллервэй) может привести к
повышенной сонливости, следовательно, препарат может оказывать
влияние на способность управлять автомобилем или работать с
техникой. В период лечения необходимо воздержаться от занятий
потенциально опасными видами деятельности, требующими повышенной
концентрации внимания и быстроты психомоторных реакций.

В рекламе под лозунгом «Аллервэй — новый путь от аллергии» девушка
после приема лекарственного препарата «Аллервэй» управляет
движущимся автомобилем, тем самым реклама дает основания
полагать, что «Аллервэй» допустимо принимать при управлении
транспортным средством.

Вместе с тем в инструкции прямо указано, что лекарственный препарат
«Аллервэй» может привести к повышенной сонливости и оказывать
влияние на способность управлять автомобилем.

Следовательно, содержание визуального ряда рекламы противоречит
положениям инструкции по применению лекарственного препарата
«Аллервэй».

Согласно части 6 статьи 24 Федерального закона «О рекламе»
сообщение в рекламе о свойствах и характеристиках, в том числе о
способах применения и использования, лекарственных препаратов и
медицинских изделий допускается только в пределах показаний,
содержащихся в утвержденных в установленном порядке инструкциях по
применению и использованию таких объектов рекламирования.

Таким образом, в рекламе лекарственного препарата «Аллервэй» под
лозунгом «Аллервэй — новый путь от аллергии», распространявшейся с
марта по июль 2021 года в эфире телеканалов «ТНТ», «Первый», «ТВ-3»,
«СТС», нарушена часть 6 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований,



установленных частью 6 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

Рекламодателем является ООО «Др.Редди’с Лабораторис» (адрес:
Овчиниковская наб, д. 20, стр. 1, г. Москва, 115035, ОГРН: 1037707013838,
ИНН: 7707321227, КПП: 770501001, дата регистрации: 05.04.2003).

В соответствии с частью 5 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях нарушение установленных
законодательством о рекламе требований к рекламе лекарственных
средств, медицинских изделий и медицинских услуг, в том числе
методов лечения, а также биологически активных добавок влечет
наложение административного штрафа на юридических лиц от двухсот
тысяч до пятисот тысяч рублей.

ООО «Др.Редди’с Лабораторис» имело возможность для соблюдения
требований законодательства Российской Федерации о рекламе,
однако им не были приняты меры по соблюдению его требований.

Таким образом, установлена вина ООО «Др.Редди’с Лабораторис» в
нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе при
распространении рекламы лекарственного препарата «Аллервэй» с
марта по июль 2021 года в эфире телеканалов «ТНТ», «Первый», «ТВ-3»,
«СТС».

Срок давности привлечения ООО «Др.Редди’с Лабораторис» к
административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5
КоАП РФ, на момент вынесения настоящего постановления не истек.

Руководствуясь частью 6 статьи 24, частью 6 статьи 38 Федерального
закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», частью 5 статьи 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Применить к ООО «Др.Редди’с Лабораторис» (адрес: Овчиниковская
наб, д. 20, стр. 1, г. Москва, 115035, ОГРН: 1037707013838, ИНН: 7707321227,
КПП: 770501001, дата регистрации: 05.04.2003) меры административной
ответственности в виде штрафа за нарушение законодательства о
рекламе в размере 200 000 рублей.

2. Сумму штрафа надлежит уплатить по следующим реквизитам:

 

УИН 16100500000001263457

Получатель



ИНН 7703516539 КПП 770301001

Межрегиональное операционное УФК (для ФАС России л/с
04951001610)

ОКТМО 45380000

Банк получателя

Операционный департамент Банка России//Межрегиональное
операционное УФК г. Москва

Номер счета банка получателя (номер единого казначейского
счета)

40102810045370000002

Номер счета получателя (номер казначейского счета)

03100643000000019500

БИК 024501901

КБК 16111601141010003140

 

Согласно пункту 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен
быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности,
не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о
наложении административного штрафа в законную силу либо со дня
истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В трёхдневный срок со дня уплаты штрафа просьба представить в
Федеральную антимонопольную службу надлежащим образом
заверенные копии платёжных документов (по электронной почте
<...>@fas.gov.ru, delo@fas.gov.ru).

В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в течение
десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении подается вышестоящему должностному лицу либо в
суд в порядке, предусмотренном главой 30 КоАП РФ.



 

 

Заместитель руководителя                                                      К.М. Таукенова

 


